Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Câmara Administrativa

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

TERMO DE CANCELAMENTO DA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA ADMINISTRATIVA DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA. Aos 11 (onze) dias do mês de outubro do ano de 2023 2

(dois mil e vinte e três), conforme o calendário de sessões ordinárias, estava programada para ocorrer 3

a 20ª (vigésima) sessão ordinária da Câmara Administrativa, em videoconferência, por meio da 4

Plataforma Conferência Web RNP, convocada pelo professor Mário Henrique Gomes Pacheco, Pró-5

Reitor de Gestão de Pessoas e Presidente da Câmara Administrativa. No entanto, às 14h45, constatada 6

a falta de quorum mínimo para o início da sessão, anunciou-se o seu cancelamento nos termos do §5º, 7

do art. 46, do Regimento Interno do Conselho Universitário: “Se, após decorridos 45 (quarenta e cinco) 8

minutos da hora prevista para o início da sessão, não houver quorum regimental, será convocada outra 9

reunião pelo presidente.” Fizeram-se presentes apenas os seguintes membros: Mário Henrique Gomes 10

Pacheco (Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e Presidente da Câmara Administrativa), Rodolfo Jakov 11

Saraiva Lôbo (representante dos docentes), Domenico Ceglia (representante dos docentes), Adrielle 12

Rodrigues Costa (representante dos(as) discentes do ensino de Pós-Graduação), Marcos Iury 13

Fernandes (Diretor Adjunto de Tecnologia da Informação), Maria do Socorro Vieira dos Santos 14

(representante dos docentes), Washington Luiz de Sousa Júnior (Diretor Adjunto de Infraestrutura), e 15

Willian Fernando Domingues Vilela (representante dos docentes). Demais participantes: José Katulo 16

Amadeu Ferreira (Secretário dos Órgãos Deliberativos Superiores), Márcio Gandhi Figueiredo Temóteo 17

(Chefe do Núcleo Gestor da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores), Jeosadaque Neemias 18

Tavares Moreira Santos (Auxiliar Administrativo da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores), 19

Railson Almeida Santos (Bolsista da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores), Andreia Leitão da 20

Silva (Estagiária da Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores), Iri Sandro Pampolha Lima (Pró-21

Reitor Adjunto da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação) e Maria Rosilene Cândido 22

Moreira. Desse modo, não havendo a quantidade mínima de membros presentes para tomar decisões 23

válidas, o Presidente não prosseguiu com o início dos trabalhos que tinha como pauta: 1 – Atas para 24

aprovação: Ata da 19ª Sessão Ordinária da Câmara Administrativa, em 14 de setembro de 2023; e Ata 25

da 2ª Sessão Extraordinária da Câmara Acadêmica, em 21 de setembro de 2023. 2 – Ordem do dia: 2.1 26

- Processo n. 23507.002224/2023-55 – Criação, na Universidade Federal do Cariri – UFCA, do programa 27

de pós-graduação stricto sensu (Mestrado Profissional) em Saúde da Família – ProfSaúde, ofertado em 28

rede nacional pela Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz. Relatoria: Rodolfo Jakov Saraiva Lôbo, 29

Representante dos Docentes; e 2.2 - Processo n. 23507.003921/2023-23 - Reformulação do Projeto 30

Pedagógico do Curso – PPC de Licenciatura Interdisciplinar em Ciência Naturais e Matemática, 31

alterando o turno de oferta de funcionamento do curso, na nova matriz curricular 2023.1. Relatoria: 32

Domenico Ceglia, Representante dos Docentes. Diante do fato, o Secretário dos Órgãos Deliberativos 33

Superiores, José Katulo Amadeu Ferreira, comunicou que se tratava do primeiro cancelamento de uma 34

sessão da Câmara Administrativa por falta de quorum mínimo e será convocada uma nova sessão em 35

data a definir. Nada mais havendo a tratar, a presidência agradeceu a participação dos membros. Para 36

constar, eu, José Katulo Amadeu Ferreira, lavrei o presente termo que, depois de aprovado, será 37

assinado por mim e pela Presidência.38

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

Câmara Administrativa

2

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

TERMO DE CANCELAMENTO DA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA ADMINISTRATIVA DA 39

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA. 40

 41

 42

 43

_________________________ 44

Mário Henrique Gomes Pacheco 45

 46

 47

_________________________ 48

José Katulo Amadeu Ferreira 49

 50

 51

 52

 53

 54

 55

 56

 57

 58

 59

 60

 61

 62

 63

 64

 65

		2023-10-25T14:46:43-0300

		2023-10-25T16:39:37-0300
	Brasil
	MARIO HENRIQUE GOMES PACHECO
	Assinador Serpro